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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность задачи. Буроугольное предприятие – объект,

предназначением которого является получение доходов посредством добычи,

переработки и продажи угля, а также производства и продажи

сопутствующих продуктов (товаров и услуг). Для реализации этого

предназначения осуществляются процессы подготовки запасов угля к

выемке, его погрузки и транспортировки, обслуживания и ремонтов

оборудования, энерго- и теплоснабжения объектов, подготовки

сопутствующих продуктов и др.

Особенностями деятельности предприятия, ведущего добычу бурого

энергетического угля, являются: циклический спрос, обусловленный

природно-климатическими факторами; рост конкуренции со стороны

предприятий, вырабатывающих энергию из «чистых» источников (газовая и

гидроэнергетика); возникновение новых предприятий, усиливающих

конкуренцию; высокая доля и постоянный рост стоимости услуг

железнодорожного транспорта общего пользования в стоимости конечного

продукта, что ограничивает географию потребителей; запрос общества на

более чистые виды энергетики.

Большая часть буроугольных предприятий является

градообразующими. Возможности эффективного использования трудового

потенциала на этих предприятиях напрямую влияют на уровень жизни людей

и социальную обстановку в регионе. Сохранение производства

единственного продукта – бурого угля – приводит к тому, что предприятие

не может удовлетворить в необходимой мере ключевые интересы субъектов

его деятельности: собственников, менеджеров, работников, территориальных

и государственных органов управления, общества.

Но у буроугольного предприятия имеются производственный и

трудовой потенциалы, использование которых позволяет в условиях

изменения рыночного спроса осваивать предприятию производство новых

товаров и оказание услуг на основе расширения экономического

пространства деятельности предприятия и работников, сохраняя их

численность.
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В этой связи повышение эффективности функционирования

буроугольного предприятия в условиях изменчивости рыночного спроса на

основную угольную продукцию посредством диверсификации его

деятельности, как совокупности диверсификации производства и труда,

является актуальной научно-практической задачей.

Объект исследования: буроугольное предприятие.

Предмет исследования: эффективность функционирования

буроугольного предприятия в условиях изменчивости рыночного спроса.

Цель: разработка методического обеспечения повышения

эффективности функционирования буроугольного предприятия в условиях

изменчивости рыночного спроса посредством диверсификации его

деятельности.

Научная идея работы: диверсификация деятельности буроугольного

предприятия, включающая диверсификацию производства и труда,

обеспечивает эффективное использование его производственного и

трудового потенциала.

Задачи исследования.

1. Выявить резервы в использовании производственного и трудового

потенциалов буроугольного предприятия и возможные способы их

реализации в условиях изменчивости рыночного спроса.

2. Обосновать критерии и показатели оценки направлений

диверсификации производства и труда работников буроугольного

предприятия.

3. Разработать и реализовать алгоритм повышения эффективности

функционирования буроугольного предприятия в условиях изменчивости

рыночного спроса на основе диверсификации его деятельности.

4. Разработать и реализовать методику развития производственных

функций работников буроугольного предприятия.

Методы исследований: анализ и обобщение научно-методической

базы и опыта обеспечения эффективности деятельности предприятий и

компаний, системный подход, структурно-функциональный анализ

организационной структуры, экономико-математическое моделирование,
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хронометражные наблюдения, методы математической статистики,

экспертных оценок, сетевого и календарного планирования,

производственный эксперимент.

Научные положения

1. Эффективное использование производственного и трудового

потенциала буроугольного предприятия в условиях изменчивого рыночного

спроса достигается диверсификацией производства и труда посредством

развития производственных функций его работников в организационной

структуре предприятия (пп. 1, 5 Паспорта специальности ВАК РФ).

2. Выбор эффективных направлений диверсификации производства и

труда обеспечивается применением критериев: «востребованность на рынке

новых продуктов предприятия» и «ценность выполняемых работником

производственных функций и результатов его деятельности» (пп. 1, 4

Паспорта специальности ВАК РФ).

3. Целевой уровень эффективности функционирования буроугольного

предприятия достигается применением методического обеспечения,

включающего критерии и матрицы для выбора направлений диверсификации

производства и труда, алгоритм повышения эффективности

функционирования предприятия на основе диверсификации его деятельности

и методику развития производственных функций работников (пп. 5, 6

Паспорта специальности ВАК РФ).

Научная новизна

Предложено определение диверсификации деятельности

буроугольного предприятия как совокупности диверсификации производства

и труда на основе расширения ассортимента продуктов и развития

производственных функций его работников; обоснованы критерии и

показатели определения направлений диверсификации производства и труда

работников буроугольного предприятия; разработан алгоритм повышения

эффективности функционирования буроугольного предприятия на основе

диверсификации его деятельности; разработана методика развития

производственных функций работников.
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Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждаются:

- полученные научные результаты соответствуют основным

положениям теории организации производства;

- при анализе функционирования буроугольных предприятий

корректно использован представительный объем фактических данных за

период 1990-2018 гг.;

- результатами апробации методического обеспечения повышения

эффективности функционирования буроугольного предприятия.

Личный вклад автора состоит в постановке и решении задач

исследования, анализе и обобщении опыта обеспечения эффективности

функционирования буроугольных предприятий в условиях изменчивости

рыночного спроса, обосновании критериев и показателей определения

направлений диверсификации производства буроугольного предприятия и

труда его работников, разработке методического обеспечения повышения

эффективности функционирования буроугольного предприятия в условиях

изменчивости рыночного спроса.

Практическая ценность работы заключается в том, что применение

методического обеспечения повышения эффективности функционирования

буроугольного предприятия позволяет определять возможности и

направления диверсификации производства и труда, устанавливать

приоритеты в решении актуальных задач и повышать эффективность

функционирования предприятия.

Реализация выводов и рекомендаций. Основные положения

диссертационной работы используются в АО «Разрез Березовский» при

осуществлении диверсификации производства и труда работников

предприятия.

Апробация работы. Результаты исследований и основные научные

положения работы докладывались на научных симпозиумах и международных

конференциях «Открытые горные работы в XXI веке» (Красноярск, 2015,

2017 гг.); на научных семинарах в НИИОГР (Челябинск, 2011-2019 гг.) и ИГД

УрО РАН (Екатеринбург, 2019 г.); на научно-технических советах
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угледобывающих предприятий АО «СУЭК-Красноярск» и компании
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Глава 1. АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ БУРОУГОЛЬНЫХ
ПРЕДПРИЯТИЙ РОССИИ

1.1. Анализ функционирования буроугольных предприятий России в
условиях изменчивости рыночного спроса

Все предприятия, отрасли и корпорации участвуют в процессе

непрерывного жесткого естественного отбора. Для выживания в рынке

компаниям требуется поддерживать и постоянно совершенствовать свои

конкурентные преимущества. Это обусловливает необходимость

постоянного развития. Предприятия небольших масштабов имеют большую

скорость и маневренность для того, чтобы соответственно реагировать при

управлении процессами выбора по крайним вариантам и реализации

инноваций. Крупные организации могут выжить на основе возможностей,

обусловленных масштабностью, и на основе вложения инвестиций в

инновации, а также поглощения более мелких предприятий, занимающихся

инновациями, либо формирования с ними синергичных отношений. [31, 151]

Производство бурого угля в мире имеет ограниченный объем спроса,

что характеризуется относительным сохранением объемов добычи по России

и в отдельных крупных компаниях (рис. 1.1, 1.2). При этом спрос на

каменный уголь и объемы его добычи преимущественно растут.
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Рис. 1.1. Динамика объемов добычи угля в России по видам

Сравнение объемов бурого угля, добываемого различными

предприятиями, показало, что за 10 лет их структура существенно

изменилась. Часть предприятий была поглощена крупными компаниями,
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Рис. 1.2. Динамика объемов добычи угля СУЭК по видам [8]

часть перешла из одной компании в другую, часть закрылась (табл. 1.1). При

этом до 4% добываемого угля производится другими предприятиями,

появившимися за 10 лет, в том числе на тех же месторождениях, что и

предшественники.

Таблица 1.1
Объемы добычи бурого угля по предприятиям [5, 139]

Компания, предприятие в 2008 г. (изменения) 2008 г. 2018 г.
Всего в РФ, млн т 82,024 81,4
ВСЕГО по этим предприятиям, тыс.т (%) 82024,736 (100%) 78498,6 (96%)
МОСБАССУГОЛЬ 144,1 0

ш. Подмосковная 144,1 0

МОСБАСУГОЛЬ 215,999 197,828

уч. ОГР р. Львовский 215,999 197,828

ВОЛЧАНСКИЙ УГОЛЬ (с августа 2017 –

микропредприятие, с 2018 – не действует)
1319,727 н.д.


[…]


ЦРМГО
ЦРМГО

Виговский С.В.

Трудозатраты, чел.-

ч
0 0 1,00 0,8 0,95 0,95 0,95 1 258,55 1 378,05 1,09 19,55 19,52 1 1,0 0,0303 0,0 2,46 2,46

Электроремон-

тный участок
Трудозатраты, чел.-

ч
0 0,99 0,99 0,99 712,99 618,48 0,87 3,08 2,54 0,82 2,73

Энергоучасток Э/э, квт.час 0 0,99 0,99 0,99 0,53 0,59 1,11 4,36 5,50 1,26 2,09

УТПиС
УТПиС

Суров В.П.

Трудозатраты, чел.-

ч
0 0,20 1,00 0,9 0,9 1,00 0,9 892,88 568,10 0,64 7,50 5,95 0,79 1,0 0,000 0,0 2,62 2,62

Складское
хозяйство

УПП

Никандров П.А.

Трудозатраты, чел.-

ч
0 0 1,00 1 0,8 0,97 0,95 677,97 809,25 1,19 3,73 4,72 1,27 1 0,091 0,0 2,22 2,22

Уровень Балл
Высокий 3 0 < 0,2 1 > 0,7 > 0,9 > 0,9 > 0,9 ≤ 1,0 ≤ 1,0 > 0,8 > 0,5 > 5000

Средний 2 0,2-0,4 0,7-1,0 0,5-0,7 0,7-0,9 0,7-0,9 0,7-0,9 1,0-1,05 1,0-1,05 0,5-0,8 0-0,5 0-5000

Низкий 1 > 0 > 0,4 < 0,7 < 0,5 < 0,7 < 0,7 < 0,7 > 1,05 > 1,05 < 0,5 0 0 < 2,0

АТЦ
Степанов А.А.

Значения показателя
> 2,5

2,0-2,5

2,45

ЭЦ

Андриянов О.П. 0 0,99 1,0 0,132 184,2 2,41

ТЦ
Мамонтов Д.В.

0,2 0,98 1 0,02440,80 0,0

0,1 0,94 1 0,0189 0,01,00

2,38

Уровень

стандар-

тизации
Ки О Ки вр

Удельные затраты (УЗ ) Затраты на услугу в 1 т (Зт )

Резерв

кадров (Рк )

Реализованные мероприятия

По

процессам

0,0
ГЦ

Прокопьев Ю.А.
0,3 0,97 1,0 0,01000,80

0,90

МВЗ Цех, начальник
Услуга, ед.

измерения

Показатель
Рейтинг

Безопасность Эффективность Развитие

Коэф.

повтор.

нарушений
Сред-ний

К тех.

гот.

Кол-во

инцидентов,

н/с

Выполняе
мость

маршрутно
го

контроля

2,56

1
3
8
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Таблица В.2
Рейтинг заведующих лабораторий разреза «Березовский» по итогам работы за декабрь 2018 года

Персонал

План,

руб/ед.у
Факт,

руб/ед.у
Факт/ План План, руб/т Факт, руб/т Факт/ План

Удельное кол-

во (Ук ),

шт/чел.-мес.

Удельный эффект

(Уэ ), руб/чел.-мес.

ОТК ОТК Савина Е.И. Пробы, шт. 0 0 1 0 0,98 0 13 991,38 6 360,54 0,45 2,36 1,57 0,67 1 0,000 0,0 2,60 2,60

Испытательная

лаборатория

Испытательная
лаборатория
Бикмеева М.Л.

Пробы, шт. 0 0 1 0 0,99 0 8 586,67 6 028,17 0,7 1,87 1,44 0,77 1 0,000 0,0 2,60 2,60

Лаборатория ОС

и УТ
ЛОС и УТ Кочнева

М.В.
Пробы, шт. 0 0 1 0 0,99 0 817,39 834,59 1,02 0,55 0,56 1,02 1 0,000 0,0 2,36 2,36

Уровень Балл
Высокий 3 0 < 0,2 > 0,7 0 > 0,9 0 ≤ 1,0 ≤ 1,0 > 0,8 > 0,5 > 5000

Средний 2 0,2-0,4 0,5-0,7 1-2 0,7-0,9 1-2 1,0-1,05 1,0-1,05 0,5-0,8 0-0,5 0-5000

Низкий 1 > 0 > 0,4 < 0,5 > 2 < 0,7 > 2 > 1,05 > 1,05 < 0,5 0 0

МВЗ Цех, начальник
Услуга, ед.

измерения

Показатель
Рейтинг

Безопасность Эффективность Развитие

Кол-во

инцидентов,

н/с
Сред-ний

Коэф.

повтор.

нарушений

Уровень

стандар-

тизации

Кол-во жалоб

от

потребителей

Кивр

< 2,0

По

процессам

Значения показателя
> 2,5

2,0-2,5

Колв-о

штрафов

Удельные затраты (УЗ ) Затраты на услугу в 1 т (Зт )

Резерв

кадров (Рк )

Реализованные мероприятия
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Приложение Г

Таблица Г.1

Характеристики угольной продукции [дополнено 58]

Параметр
Уголь

2БР
(рядовой)

Уголь
2БПКО

(сортовой)

Уголь
2БОМ
(орех)

Полукокс
МК-А

Брикет
металлур-
гический

Брикет КБН
(бездымный)

Размер, мм 0-300 25-300 15-40 0..3 10…30
10…30

10…40

Зольность, % 12 10 10 10 18 16

Влажность, % 38 38 38 2 6 12

Массовая доля

серы общей, %
0,5 0,7 0,7 1,0 0,4 0,5

Выход летучих

веществ, %
48 46,5 46,5 10 14 20

Низшая теплота
сгорания,

ккал/кг
3650 3650 3750 6000 5700 6000
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Объем производства, т

Рис. Г.1. Динамика объемов производства полукокса и брикета [58]
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Приложение Д
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Приложение Е