Исх. 7 №_13-2020

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Буйницкого Александра Ивановича** на тему «Повышение эффективности функционирования бурогоугольного предприятия в условиях изменчивости рыночного спроса», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности **05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)»**.

Вопросы обеспечения устойчивого и стабильного функционирования, также, как и повышения эффективности и конкурентоспособности горных предприятий на рынке минерального сырья, были и остаются актуальными. Для угольных предприятий, в отличие от других горнодобывающих предприятий, актуальность, помимо рыночных факторов, усиливается сезонностью, повышающимися в мире экологическими требованиями, наличием общемировой тенденции к спросу на возобновляемые энергетические ресурсы. Всё это, безусловно, вынуждает менеджеров предприятий осуществлять постоянный поиск совершенствования технологий и организации производства, снижения себестоимости добычи, а также за счёт диверсификации своего основного производства. Учитывая энергетическую направленность, а также статус системо- и градообразующих предприятий, важно отметить и чисто социально-экономическую значимость такого рода научных работ как на региональном, так и на страновом уровнях.

Как показывает многолетний опыт научных и научно-практических исследований в рассматриваемом направлении, автор диссертационной работы абсолютно верно исходит из предпосылки, что на современных горных предприятиях, в том числе и в бурогоугольной отрасли, имеются производственный и трудовой потенциалы, использование которых может реально позволить в условиях изменения рыночного спроса осваивать производство новых товаров и оказание услуг на основе расширения экономического пространства деятельности предприятия и работников,

сохраняя их численность. Одним из таких направлений, к примеру, является комплексное и более полное освоение месторождений полезных ископаемых.

Целью диссертационной работы является разработка методического обеспечения повышения эффективности функционирования бурогоугольного предприятия в условиях изменчивости рыночного спроса посредством диверсификации его деятельности. Для достижения поставленной цели автором последовательно решены научные задачи, связанные с выявлением имеющихся резервов в использовании производственного и трудового потенциалов бурогоугольного предприятия и возможные способы их реализации в условиях изменчивости рыночного спроса; обоснованием критериев и показателей оценки направлений диверсификации производства и труда работников бурогоугольного предприятия; разработкой и реализацией алгоритма повышения эффективности функционирования бурогоугольного предприятия в условиях изменчивости рыночного спроса на основе диверсификации его деятельности; разработкой и реализацией методики развития производственных функций работников бурогоугольного предприятия.

В результате, на защиту вынесены ряд качественно и научно обоснованных, а также взаимосвязанных положений, первое из которых справедливо утверждает, что эффективное использование производственного и трудового потенциала бурогоугольного предприятия в условиях изменчивого рыночного спроса достигается диверсификацией производства и труда посредством расширения и развития производственных функций его работников в организационной структуре предприятия. Об эффективности реализации данного процесса предлагается судить по комплексу таких критериев, как «востребованность на рынке новых продуктов предприятия» и «ценность выполняемых работником производственных функций и результатов его деятельности». Эффективность принимаемой стратегии диверсификации производства и труда обеспечивается структурой и содержанием матрицы выбора направлений и разработанным алгоритмом повышения эффективности функционирования предприятия, а также соответствующим методическим обеспечением развития производственных функций работников.

Научная ценность и новизна диссертационной работы, помимо представленных положений, заключается в том, что автором впервые дано определение диверсификации деятельности бурогоугольного предприятия как совокупности диверсификации производства и труда на основе расширения ассортимента продуктов и развития производственных функций его работников.

Научные результаты исследований и основные научные положения работы достаточно широко апробированы на ряде научных конференций и форумов и опубликованы в 19 научных публикациях, отвечающих требованиям ВАК Минобрнауки России.

Рассматриваемую диссертационную работу можно охарактеризовать как законченный научно-исследовательский труд, подтверждающий высокий квалификационный уровень соискателя, умеющего ставить перед собой научные задачи и успешно решать их.

Так как поднимаемый в данной диссертационной работе вопрос не разовый, а носит постоянный и высокозначимый характер, одним из приоритетных направлений в перспективе развития поднимаемой тематики видится оцифровка и автоматизация разработанной методологической базы с последующим расширением информационного обеспечения для формирования более углубленной аналитики. Это будет соответствовать современной тенденции в индустриализации мировой экономики, позволит обеспечить многовариантность и оперативность исследований, мониторинг их эффективности и выбор наилучших решений.

Всё выше отмеченное позволяет утверждать о том, что личный вклад автора в развитие методологического обеспечения на данном направлении достаточно высок, а содержание и основные результаты диссертационной работы имеют существенную научно-практическую значимость, что подтверждается и успешной их реализацией на базе АО «Разрез Березовский» при осуществлении диверсификации производства и труда работников предприятия. Автор, Буйницкий А.И. вполне заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по заявленной специальности.

Согласен на обработку персональных данных.

Галиев Сейтгали Жолдасович,
Первый вице-президент Национальной академии горных наук
Казахстана, д.т.н., профессор, член-корреспондент Национальной академии
наук Республики Казахстан.

Директор

С.Ж.Галиев